ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОКУРАТУРА СОЛНЦЕВСКОГО
РАЙОНА

Ленина ул., д.24, Солнцево п., Курская область, 306120
Тел./факс (847154) 2-21-65

04.04.2024 № 14-02-2024
Информация
для размещения на сайте

Главе Бунинского сельсовета Солнцевского
района Курской области
Толмачевой Г.В.

Случаи прекращения выплаты алиментов

Статьей 120 Семейного кодекса Российской Федерации установлены случая
прекращения выплаты алиментов.

Так, выплата алиментов, взысканных в судебном порядке, прекращается:
1) по достижении ребенком совершеннолетия или в случае приобретения

несовершеннолетними детьми полной дееспособности до достижения имя
совершеннолетия;

2) при усыновлении (удочерении) ребенка, на содержание которогс
взыскивались алименты;

3) при признании судом восстановления трудоспособности или прекращения
нуждаемости в помощи получателя алиментов;

4) при вступлении нетрудоспособного нуждающегося в помощи бывшегс
супруга - получателя алиментов в новый брак;

5) со смертью лица, получающего алименты, или лица, обязанногс
уплачивать алименты.

Для прекращения уплаты алиментов в случае восстановления
трудоспособности или прекращения нуждаемости в помощи получателя алиментоя
(изменилось его материальное или семейное положение) плательщику алиментоя
потребуется обратиться в суд с соответствующим иском об освобождении оп
дальнейшей уплаты алиментов.

В суде плательщику алиментов следует доказать, что трудоспособностя
получателя алиментов восстановлена или что в получении алиментов он больше нс
нуждается.

По общему правилу алименты не взыскиваются со дня вступления в сил)
решения суда об усыновлении. Однако имеются случаи, когда даже после
усыновления за плательщиком алиментов сохраняются обязанности в отношения
ребенка, в том числе по уплате алиментов. В таком случае изменение размере
взыскиваемых алиментов, освобождение от их уплаты, а также уменьшение

М, оу<
организация

№ рег.номер

2

задолженности по алиментам или освобождение от ее уплаты осуществляются в
судебном порядке.

Если после усыновления ребенка обязанностей в отношении него за
плательщиком алиментов не сохранено, то суд освободит его от уплаты алиментов.

В случае, если алименты выплачиваются на основании нотариально
удостоверенного соглашения сторон, то их выплата прекращается:

1 )в случае смерти одной из сторон соглашения;
2)по истечении срока действия соглашения;

- 3)по основаниям, предусмотренным соглашением.
Плательщик алиментов вправе прекратить уплату алиментов с момента

наступления перечисленных обстоятельств. При этом обращаться к нотариусу не
требуется.

Прошу Вас разместить указанную информацию на сайте муниципального
образования, о результатах размещения уведомить прокуратуру района.

Заместитель прокурора района Е.Н.Михеева

ЭЛ.подпись